- interponitur ab extra judiciali-  
bus actibus.
- 10 Extra judicialis appellatio di-  
plex species, altera qua interponi-  
tur a iudice extra judicialiter pro  
cedente, altera qua à parte priua-  
ta, qua proprie dicitur prouoca-  
tio.
- 11 Appellatio duo habet effectus sus-  
pensuum, & devolutuum.
- 12 Appellationis suspensuum effectus  
ideo qua per appellacionem iuris-  
dictio inferioris iudicis suspendi-  
tur.
- 13 Appellationis effectus devolutu-  
mus, ideo dicitur: qua per appella-  
tionem cognitio cause ad superio-  
rem devolutur.
- 14 Appellationis interponenda ibidū,  
vel tridū olim a iure restrictū,  
postea fuit prorrogata ad decen-  
nium, a die notificacionis sententie  
numerandum, quod hodie in foro  
ecclesiastico, & in Lusitana ob-  
seruantur.
- 15 Appel-

- 15 Appellatio de iure regio nouissimo intra quinque dies di numerando ad die intimationis sententiae interponi debet sibi judicialis, aut ex tra judicialis fuerit appellatio.
- 16 Lex noua correctoria loquens in uno ex cassibus equiparatis de iure antiquo, extenditur ad alium casum equiparatum.
- 17 Appellatio in omnibus causis interponi potest.
- 18 Appellare omnibus personis licet regulariter, & idco appellacionibus omnibus index descre debet, nisi prohibeatur.
- 19 Appellari potest ab omnibus iudicibus, tam in ordinariis quam de legatis.
- 20 Appellatio non interponitur a sententia interlocutoria.
- 21 Appellari potest a sententia interlocutoria continentia grauamen irreparabile per dissimilium.
- 22 Grauamen irreparabile per sententiam dissimilium multis modis insertur.
- 23 Appellari potest ab interlocutoria habente vim dissimilium.
- 24 Bartoli generalis sententia de admittendis appellacionibus a sententijs interlocutorijs, tam negatiis, quam affirmatiis impugnatur.
- 25 Appellatio ab interlocutoria de iure canonico admittitur: quod illud per Contr. Trid. sublatu est, nisi interlocutoria habet vim dissimilium, vel grauamen irreparabile per dissimilium sententiam.
- 26 Intellectus & declaratio Cor. c. Trid. Sef. 24. c. 20. de reformatio-
- ne, circa appellations ab interlocutorijs sententij non interponendas.
- 27 Lex declaratoria extenditur ad casum similem.
- 28 Quando maior fator verior in legis exceptione quam restrictione extensio eius fieri debet ex identitate rationis.
- 29 Appellatio pluribus potest interponi modis verbaliter, scilicet, & in scriptis.
- 30 Appellari verbaliter dicitur quando via voce grauatus appellat & facit appellacionem redigi in actis processus per notarium.
- 31 Appellari in scriptis dicitur, quando grauatus ex intervallo appellat, & porrigitur libellus appellatorius scriptus.
- 32 Appellari potest a sententia dissimiliua, vel interlocutoria, vim dissimilium, aut grauamen irreparabile per dissimilium habere viam vocem incontinenti, sed ex intervallo appallendum est in scriptis, nec sufficit una vox, nisi eansis brevioribus.
- 33 Appallendum est in scriptis a sententia interlocutoria in cassibus antiquis, ab ea potest appellari sine continentia, sive ex intervallo interponatur appellatio, nisi vim dissimilium interlocutoria habuerit, quia tunc incontinenti viam vocem appellari poterit.
- 34 Quemadmodum in appellacione a dissimiliua causa grauamenti non oportet exprimere & in appellacione ab interlocutoria vim dissimiliue habente.

- 35 Appellatione prohibita à iure, vel  
a Principe in aliquo casu, exprimere  
debet causa, siue appellatio inter-  
ponatur ad infinitum, siue ab inter-  
locutoria, ut in diffinitiuam habere  
si autem appellatio interponatur ab  
interlocutoria cōtinenti grauamē  
irreparabile per diffinitiuam, spe-  
cialiter, et nominatim causa gra-  
uamē debet exprimere.
- 36 Appellatione continere debet ap-  
pellantis, et appellati nōmē, cōti-  
nentia quē sententia, a qua appel-  
lantur cū relatione iudicis a quo,  
et ad quem.
- 37 In appellatione sufficit officiis iudi-  
cis a quo nomen exprimere, licet  
proprium non apponatur, sicut suffi-  
cit, quod iudicis ad quem nomen  
proprium non exprimatur, sed so-  
lum dicatur appello aā iudicem  
competentem.
- 38 Ratio vera quare sufficit dicere  
in appellatione appello ad iudicē  
competentem.
- 39 Appellatio alternativa nō valit  
cu a iudice recipitur, et assignat  
terminū ad eius persecutio[n]e, se-  
c[u]s vero si non fuerit recepta, nos  
terminus prosecutio[n]is praefixus,  
et virtusque conclusionis ratio  
traditur.
- 40 Apostoli peti debet in appellatione  
re valeat, peti q[uod] debet instaurari,  
instantius, et instantissime, et sa-  
pe sepius, et sepiissime.
- 41 Apostoli qui in appellatione perun-  
tur sunt quedā missio, que si per  
tabellione in testimonio de iudice  
a quo ad iudicem ad quem, ut ip-
- se instruatur ex actis processus.
- 42 Apostoli appellationis alijs (unq[ue] re  
uerentiales, alijs testimoniales, et)  
alijs resolutorijs.
- 43 Appellatio interponi debet de mi-  
nor ad maiorem iudicem.
- 44 Libellus appellationis Hispano ser-  
mone concepus.
- 45 Appellatis non debet conatiari iu-  
dicia quā alias punitur.
- 46 Appellationis clausula illa, es vin-  
gana y de alguna injusta, unde  
procedat dicitur.
- 47 Appellationis clausula por lasqua-  
les causas, y por los q[uo]d ante el supe-  
rior protesto dezir y alegar, quid  
opcrent ostendit.
- 48 Appellatio ad diffinitiuam sententia  
non solū ex actis, et causis deda-  
bitis in prima instauria, sed etiā ex  
nouis causis, et probationibus in  
secunda deductis potest iustificari.
- 49 Appellatio ab interlocutoria ex  
causis in prima instauria deductis  
non etiam in secunda instaurari  
debet.
- 50 Appellationis clausula illa, Salvo  
el derecho de la nulidad, quare in  
libello apponatur, traditur.
- 51 Sententia nulla per appellatione  
ab appellante non censetur confir-  
mata.
- 52 Appellationes de iure Regio a qui-  
bus, et ad quos iudices interponi  
debeat.
- 53 Libellus appellationis porrigi de-  
bet corā iudice a quo, nisi copia et  
nō possit haberi, quia tunc porrigi  
poterit corā honestis personis, vel  
coram superiori.

## Sextæ partis primi Tomi.

4 Appellationis, testimonium (hoc est apostoli,) quod à tabellione ab appellante peintur, debet continere relationē petitionis actoris, & eius quantitatē, & relationē sententiae, & eius quantitatē cum expressione cause, an sit ciuilis vel criminatis.

5 Tabellio testimoniu appellatiois concedere nolens potest requiri ab appellante coram alio tabellione terro quoque die, ut sibi testimoniu appellatiois præsteret.

## Proemium.

 Voties iudice lata fuenit sententia, & aliquas ex litigantibus sentit se oppressum, seu iniuste gravatum, aut laetum, ab eadem sententia appellare poterit, iuxta textum in l. 3 sententia, ff. de appellatio- nibus, & incipitulo omnis optifus, & in capitulo ideo 2. quasi 7. remedium eniat appellatiois et valde frequens, & necessarium, ut inquit Iureconsultus in l. 1. in principio, ff. de appellatioibus, & Bernardus in libro de consideratione ad Eugenium, testatur, appellatio esse grande & generale bonum mundo, id que tam necessarium hominibus quam mortaliibus nam sol iustitia est prodere & redarguens opera tenebrarum. Quo cetera Bald. in l. 1. fine, C. si de momentanea possessione fuerit appellatum, afferit appellatio esse theoricam contra venenum primi iudicis, & in prece- mto 2. parva 3. appellatio dicitur portus securus nautigantibus, arx & refugium tutissimum multis persecutionem patientibus. Quo sit materiam appellatiois plenius quam aliam tractandam esse secundum glossam in lege 1. in principio in l. scholio, ff. de appellatioibus nos verbo in isto tractatu, solummodo attingemus magis quotidiana & in praxi necessaria circa modum, & formam procedendi in ista se-unda instantia nonnulla prius praemiten- do profacilius expeditione.

4 Et primo de definitione appellatiois. Et omilla definitione glossæ 1. in capitulo 1. 2. quælibet 6. reiectaque alia definitiones glossæ in c. 3. verbo, Officialis, de con- suetudine lib. 6. & si definitio Bart. in l. 1. in prin. nu. 3. ff. de appellatioibus, & alia Panorm. in rub. extra de appell. & ibi Mä- tia. nu. 10. & 11. subfineri posse, tamen ex his aptius describi posse, scilicet, quod appellatio est prouocatio a minori iudice ad maiorem, ratione gravaminis illa vel inferendi; qua iniurias sententiae, seu impunito, vel malitia iudicis corrigitur interim, cuius potestatem suspenderet.

5 Secundo videndum erit quo iure sit iniuria appellatio, & dicendum erit appella- tionem quod eius sublatam de iure naturali inductam esse, quia est defen- sio, iuxta textum in capitulo speciali, ff. porro, ibi, ad præsidium innocentia extra de appellatioibus, quem textum ad hoc notant Doctores, presentim Panormitan. in Rubrica numero sexto, & ibi Mantua numer. 13. extra de appellatioibus, quo ad solemnitatem vero & formalitatem, eius de iure ciuili inductam esse probat textus, sic intelligendus in l. 2. versicul. ex aliis inde regibus, ibi legge lata, ff. de origine iuri, & text. in l. 1. ibi, legum admini- strativa, C. de sententiis praeforum præ- toriorum, & statuente Panormita. num. 6. Beroio. num. 49. Mantua. num. 13. in di- ffa Rubrica, & Damhouderus in præ- capitul. 2. 29. num. 3. Etan huiusmodi ap- pellatio à lege vel principe tolli possit, resolut Mantua numero 12. & communi- fer omnes in Rubrica extra de appellatioibus, Rebus suis in secundo tomo, articulo de re scriptis in præstatione, numero 6. 1. Couarrutiss in practicis questionibus, capitulo 23. numero sexto, & Pinelus in repetitione l. 2. C. de rescidenda venditione prima parte Rubrica, capitulo secun- do, numero 21.

6 Tertio videndum erit, quotuplex si appellatio, & dicendum erit, appellatio- ne duplice esse iudiciale & extra iudiciale, ut colligit ex cap. 1. de appellatio- bus, lib. 6. iudiciale enim est, quo interponitur in iudicio postquam iudicium coepit est per citationem, secundum glo. verb. Iudicio, in dict. capit. 1. receptam communiter ex Ioan. Andr. & alijs ibi. Extra iudiciale vero est, quo interponitur ab acti- bus extra iudicitalibus, ut puta ab elecio- nibus, postulationibus, præsentationi- bus,

bus, & ab alijs similibus, vt in capitulo concentratione de appellationibus, in 6. & in l. 1. §. solent, si de appellationibus recipiendis. Rursum appellatio extra judicialis duplex est, vna, quæ interponitur à iudice extra judicialiter procedente, altera, quæ interponitur à parte priuata inferentiali quod grauamen alteri parti, quas duas species ponit glossa in dicto capitulo primo, verbo, extra, & glo. 1. in dicto capitulo concentratione, & notant Panormitan. numero 20. Decius numero 28. in capitulo cum sit Romana, extra de appellationibus, & Perusinus in capitulo bone numero 17. eodem titulo. Quæ appellatio extra judicialis non est propriæ appellatio, sed provocatio ad causam inchoandam, iuxta text. in dicto capitulo cum sit Romana in principio de appellationibus, quem ad hoc notat ibi Perusinus, numero 4. Frequenter tamen appellatio, & provocatio confunduntur: & vna pro alia accipitur, vt probatur in leg. tale pactum, §. qui provocatis, s. de pactis, & in lege si quis provocatione, C. de appellationibus, & de illa appellatione extra judiciali agitur in ordinatione Lusitanorum, lib. 3. §. 32. titul. 62.

Quarto videndum erit, quos effectus appellatio habeat, & dicendum erit appellationem duos effectus habere (suspensum, & devolutium), vt notat glossa, in capitulo, ad reprimendum, verbo, con qualis, de officio ordinantis, & resolvunt Panormitan. numero 4. Decius, numero septimo, in rubrica, extra de appellationibus Damhouderius in praxi capitulo 242. numer. 1. & Dueñas in regula 42. Effectus enim suspensum dicitur, quia per appellationem iurisdictionis inferioris suspenditur, vt probat text. in capitul. si à iudice, de appellationibus, libro 6. Quod intelligi verum esse respectu futuri eventus tamen respectu praesentis statutus appellatio iurisdictionem inferioris extinguit, iuxta text. sic intelligendum in l. 1. §. suff. ad Turpilianum, secundum De ciuum cum communia dicta rubrica numero 7. & ibi Beroiu numero 40. consentit Is. in l. si causa cognita numer. 7. C. de transactionibus. Effectus vero de voluntibus dicitur, quia per appellationem cognitione causa devoluitur ad superiori, etiam in his causis à quibus appellari non potest, vt probat textus in capitulo per was, & ibi Panormitan. num. 2. fententia

excommunicationis. Perusinus in capit. Pastoralis, num. 5. de appellationibus, & Couartensis in practic. quæstionibus, cap. 23. num. 7.

14. Quinto erit videndum intra quod tempus appellatio interponi debet, & dicendum erit olim appellationem interponendam esse intra biduum, vel triduum, vt probat text. in l. 1. §. biduum, s. quando appellandum sit, & in capitul. biduum, s. quæstione 6. & in l. 1. tit. 15. libro secundo fori postmodum vero idem pus prorogatum fuit usque ad decimun diem, & ita intra decem dies consummardos à die notificationis sententia appellatio interponenda erat, iuxta textus in Authentic. de appellationibus, & intra quæ temporain principio, collatione 2. & in authentic. hodie, C. de appellationibus, & in l. 2. titul. 2. partit. 3. Quod etiam hodie obseruantur in foro Ecclesiastico, & in capitulo anteriorum 2. quæstione 6. & in capitulo significauerunt, de testibus, & in capitulo quod consultationem, de re iudicata, & idem hodie obseruantur in Lusitania libro tertio ordinationum, titulo 34. in principio, de quo articulo est videndum Robertus Lancellotus tractatu de attentatis 2. partit. capitulo 12. limitatio, 50. numero 57. At vero in foro seculari de iure regio nouissimo appellationem interponendam esse intra quinque dies determinat textus in lege prima titulo 18. libro 4. recopil. qui quinque dies à die intimacionis sententia currunt, ex his quæ notat glos. per text. ibi incap. concentrationi verbo, Seiverit, de appellationibus, libro sexto, & ibi Dominicus numero decimo quinto, Ioann. Baptif. Ferretus, consilio 217. numero 4. volumine 3. & Anton. Brandus in tracta. de tempore vili capitulo tertio numero 4. & glossa in dicto capitulo anteriorum, in verbo à recitatione, & expresse resoluti. Didacus Perez in lege prima titul. decimo sexto libro tertio. Ordinamenta columnæ mih. 282. Quod hodie procedit nedum in appellatione iudiciali, de qua loquitur dicta lege 1. titul. 18. libro quarto recopilationis, vezum etiam in extra judiciali nam vtraque in foro seculari intra quinque dies interponi debet, lex enim nova correctoria lequens in uno ex casibus equiparatis de iure antiquo, extendi debet ad alium casum, equiparatum secundum glossa finalia in lege si quis seruo, C. de

15. 16. Y 5 fuitis

15. 16. Y 5 fuitis

## Sextæ partis Tomi Primi.

- furtis, & glossa in lege quod vero contra-  
ff de legibus, quas glossa ad hoc notat I. l.  
in lege Marcellus, numero 27. ff. ad Tre-  
bellianum, & in 6. ex maleficis, numero  
39. institutis de actionibus, & Barbatia  
in capitulo, At si clerici in principio, nu-  
mero 97. extra, de iudicij. Sed ius an-  
tiquum & iuris par appellatio iudicia-  
lem, & extra iudiciale, quoad tempus in-  
terponendi eas, ut in dicto capitulo con-  
ciliatione ergo praedicta lex 1. Recopila-  
tionis loquens in appellazione iudiciale ex-  
tendi debet ad extra iudiciale.
- Sexto erit videndum in quibus cau-  
sis appellatio interponi possit, & erit di-  
cendum, quod appellatio in omnibus cau-  
sis interponi potest, vt firmat glossa in le-  
ge qui restituere, ff. de revendicatione,  
& hanc regulam constituit Maranta de  
ordine iudiciorum, sexta partita, de appelle-  
tione, numero 267. pagina 518. & pa-  
timento omnibus personis regulariter li-  
28 et appellare, ut in l. a sententia, ff. de  
appellationibus insuper regulariter omni-  
bus appellatio deferendum est per iudicem, secundum Alexandr. in le-  
ge prima, ff. si quis cautionibus, & resol-  
vit Maranta vbi supra, numero 388. pagi-  
na 622. & probatur ista regula in l. 13. tit.  
18. lib. quarto recopilatione. & denique re-  
gulariter ab omnibus iudicibus, tam ordi-  
nariis, quam delegatis appellari potest, ut  
in cap. omnia, & in capit ad Romanam, 21  
quaestione 6. & Maranta vbi supra, num-  
ero 235. pagina 610. Petrus Dueñas in regu-  
la 41. Et prædictis regulis addo plures limita-  
tiones, in quibus appellatio non procedit  
concessa per Doctorum vbi supra, & per  
Bernardus Diaz in regula 35. & per Dam-  
houderium in capitulo 10. cum sequenti-  
bus in prædictis & per Dueñas in regula 41.  
cum sequentibus, & aliquas per Courtauld  
in practicis quaestioribus, capitulo 23.  
numero 5. & 6. & per Didacus Perez in  
l. 1. titulo 26. libro 3. Ordinamenti, colum-  
ni 1280. & aliquas ponit lex 13. & 16. ti-  
tulo 23. part. 3 & l. 3. 4. 6. & 9. titulo 18. li-  
bro 4. Recopilatione. Et inter alias han-  
titationes conseruantur præcipue illa, quod  
a sententia interlocutoria non sit appelle-  
landum, ut in lege prima, in principio, ff. de  
appellationibus & in lege ante sententia,  
C. quorum appellations non recipio-  
tur, & in lege 13. titulo 23. part. 3. & in le-  
ge 3. titulo 15. libro quarto Recopila-  
tionis, & in lege 10. titulo 7. libro secundo re-  
copilationis, vbi in causis criminalibus  
prohibetur appellatio a sententijs interlo-  
cutorijs, & lege quinta, titulo quinto, libr.  
septimo Recopilationis, & notat Bart. in  
l. 2. ff. de appellationibus recipiendis, vbi  
intelligit hoc esse verum, nisi interlocuto-  
riam continet grauamen irreparabile  
per diffinitum: nam tunc bene appella-  
tur ab ea, ut puta in sententia tortura, iux-  
ta text, in lege 2. ff. de appellationibus re-  
cipiendis, & in sententia captura, secun-  
dum Peruinus, num. secundo, & Pra-  
positum, numero 9. in capit. super eo, in l. 2.  
de appellationibus. Et grauamen irrepara-  
bile dicitur praedictis modis, & etiam quā  
eo grauatus, ex interlocutoria, & si obti-  
nuerit in diffinitu, non delinet esse laf-  
fus, secundum Baldum in lege 2. numero  
5. C. de Episcopali audientia, & consentie  
Cosmas in pragmatice sanctiōne, titul. de  
causis, verba. ne quidem, columna 3. Simi-  
liter inquit Bartol. vbi supra, quod quan-  
do interlocutoria habet vim diffinitu,   
ab ea potest appellari, & exemplificat hoc  
in sententijs interlocutorijs negatiis, ut pu-  
ta si iudex pronuntiet non esse proceden-  
dum ex eo, quod accusator non egit intra  
tempus, ei præfixum, ut in l. Tit. 3. ff. de ac-  
culationibus, vel si pronuntiet se non esse  
iudicem, ut in capitulo significantibus, de  
officio delegati, quem an hoc notat Bald.  
in lege secunda, numero 12. C. de Episco-  
pali audientia, vel si pronuntiet non esse  
procedendum propter exceptions ob-  
iectas, ita docet Bartolus vbi supra, num-  
ero 13. & numero 16. & ibidem testatur nu-  
mero 16. & numero 17. appellationem in-  
terponi posse etiam a sententijs interlocu-  
torijs affirmatiis, ut puta si index pronun-  
tiet procedendum esse in causa, reiecta ex-  
ceptione dilatoris, qualis est exceptio ne-  
pti libelli, aut illa quæ respicit in habilita-  
tem agentis, vel si peregrinia opposi-  
tur, que impedit illis ingressum, qualis est  
exceptio rei iudicata, transactionis, aut  
iuriis iurandi: nam in speciebus inducit  
vexatio irreparabilis, aduersus opponen-  
tem exceptions, & Bartolus in hoc cōsen-  
tit Bald. vbi supr. nu. 5. & 6. & Angel. in le-  
ge secunda, num. 6. ff. de appellationibus  
recipiendis, & cu haec opinione Bartoli, &  
sequacim transit Alexander Staticus in  
practica iudicaria, capitulo quarto, nu-  
mero sexto. Sed ista ultima opinio Bar-  
toli, & sequacum non est admittenda a-  
llias passim deferendum esset appellatio-  
ni

ni interpositæ ab interlocutoria super omni exceptione dilatoria, quia facile posset considerari vexatio facti. Præterea Bart. non suffragatur text. in l. 4. de appellationibus recipiens, quia non debet, summi argumentum à contrario sensu ad correctionem regula prohibentis appellationem ab interlocutoria, iuxta textus in capitulo 5 nobis, el segundo, de sententiæ excommunicationis, & harusmodi pugnat. Bartol. depræhenditur, ex l. 3. tit. 6. libro quarto Recopilationis, vbi disponitur appellationem ab interlocutoriis affirmatiæ super exceptionibus dilatoria, solumento admittendam esse in tribus casibus, ergo manifeste constat; in aliis denegatam esse argumentum textus, in lege cum prator. ss. de iudic. & superadiig. limitationes, Bartoli comprobantur iure Regio, in dicta l. 10. titulo septimo, lib. 2. Recopil. De iure autem canonico appellatio, ab interlocutoria in distincione admittetur, vt in capitulo super eo, el segun-<sup>do</sup>, de appellationibus, cum mille complicitibus. Hodie vero per Concilium Tridentinum, Sessione vigesima quarta, de reformatione, capit. 20. in principio, etiam in foro canonico appellatio ab interlocutoria sublata est, nisi interlocutoria habeat vim diffinitivæ, vel continet grauamen irreparabile per diffinitiuum, & idem diffinitum est in causis criminalibus ab eodem Concilio Sessione 13. de reformatione, capit. 1. in fin. Quo decreta Concilij procedunt in interlocutoriis latet tam à iudice ordinario, quam à delegato, tam in prima instantia, quam in secunda: quia non sunt correctoria iuri communis, sed potius declaratoria, cum ius canonicum antiquum declarant & nempe, quod in quantum simpliciter disponuerat, ab interlocutoriis esse appellationem intelligatur verum, quando interlocutoria haberent vim diffinitiuæ, vel indubitate, grauamen irreparabile, & lex declaratoria extendit debet ad causam similem, secundum Bart. receptum in lege 14. obstante, numero 43. ss. folio 1. matrimonio. Ritus, & his fasti, predicta decreta correctoria esse adhuc tamen excedunt iuris ad similitatem causam ex identitate rationis usq[ue] ad eis secundum Doctores, in audienc. quas actiones, C. de sacerdotiis Ecclesiæ, sed in dicto decreto vigesimo diffinitum est: quod causa in prima instantia terminatur bieannio & quod ab interlocutoriis non applica-

tur, ergo mens, & ratio Concilij est, ne biennium illud consumatur in interponendis appellationibus ab interlocutoriis, sed in secunda instantia vertitur eadem ratio, imo maior cum uno anno terminari debeat, vt in capitulo cum sic Romana, de appellationibus, ergo etiam appellatione censetur prohibita ab interlocutoriis latet in secunda instantia: nam quando eadem ratio vertitur in secunda instantia diffinitum in prima instantia extendetur ad secundam instantiam ex resolutis per Arctinum in capitulo fraternitatis, numero septimo, de testibus. Preterea quando maior fauor vertitur in extensione legis, quam in restrictione, eius extensio fieri debet ex identitate rationis, secundum Alexandro, in dicta legi si constante, numero quinto, sed in hac specie maior fauor versatur in extempore, nempe fauor reipublicæ cum eius inter sit, quod finis litibus imponatur, quam in restrictione, in qua tantum fauor priuati appellantis vertitur, ergo &c. Deprehenditur etiam intellectus iste ex regula 35. Chancelleria à summo Pontifice Gregorio Decimo tertio post Concilium Tridentinum promulgata, & ad eiusdem Concilij explicationem emanata, vbi indistincte disponitur, quod in causa Romana Curia pendentibus, & que in posterum contingit agitari non licet ante diffinitiuam appellare. Ex quibus plane constat sublata esse appellationem ab interlocutoria latet, etiam in secunda instantia cum attento Concilio Tridentino in dicto capi. 20. in principio, in Curia Romana cause ecclesiastica non debeat agitari, nisi per appellationem à diffinitiuæ, ergo cestetur sublata appellatio ab interlocutoria latæ nedum in prima instantia, verum etiæ in secunda. Et de lie appellatione ab interlocutoria habetur apud Lufitanos, in ordine libro 3. tit. 3. per totum.

29. In Septimo erit videndum qualiter appellatio interponit debeat, & erit dicendum, quod appellatio aliquando interponitur via voce verbaliter, vt puta quando non continent post prolationem sententia grauatus via voce appellat, & facit eam redigere in adiuncto processu per notarium, quando vero in scriptis interponitur, quando post latam Tenthentiam grauatus ex intervallo appellat, iuxta textum, interlocutoribus, C. de appellationibus, & capitulo 13. qui, in questione 6. & resoluta Ma-

30.

31.

## Sextæ partis Tomi Primi.

ranta de ordine iudiciorum, sexta part. titulo de appellatione, numero 124. & Damohuderius in praxi, capit. 236. Et in scriptis dicitur appellari, quando portigatur libellus appellatorius scriptus, alias quando via voce appellans dicaret, & tabellio scriberet, non diceretur appellatio in scriptis, sed potius vna voce facta, secundum Maranta in dicto titulo de appellatione, numero 127. Et est aduentendum, quod à sententia diffinitius, vel ab interlocutoria habente vim diffinitius via voce incontinenti appellari potest, secundum Perusinum, in capitulo, vt debitus honor, columna octava, versiculo, Septimo quatuor, extra de appellationibus, & Maranta in dicto titulo de appellatione, numero 124. & numero 180, tamen ex intervallo à qua cumque sententia appellandum est in scriptis, nec sufficiat via voce, vt in dicta lege litigatoribus, & in lege prima, §. fin. ff. de appellationibus. Quod est verum, nisi in causis breuioribus, à quibus etiam ex intervallo via voce poterit appellari, secundum Baldum, in manibus, C. de appellationibus. Et quod dicantur causæ breuiores, habetur in authentica mis breuiores, in glossa, in ibi, C. de sententijs, ex breui loco recitandis, & in illo nostro Regno, quæ cause dicantur breuiores, ob sequit Didacus Perez, in rubrica, titulo primo, libro tertio Ordinantium, columna 750, cum sequentibus. At ve ro à sententia interlocutoria in causis, in quibus potest appellari, semper appellandum est in scriptis, sive in continentibus, sive ex intervallo, sive in capitulo primo de appellationibus, in sexto, & docet Speculator, titulo de appellationibus, §. qualiter, & Bartol. in lege eius, ff. de appellationibus recipiens, Perusinus in dicto capitulo, vt debitus, columna septima, versiculo, secundo quartus, & nota Casstrensis in consilio 270, volume secundo, in principio & Romanus consilio quarto, tamen ab interlocutoria habente vim diffinitius in continentibus potest appellari via voce, vt supra proxime resoluti. Rursus in appellatione à diffinitiva causa grauaminis non debet exprimi, vt in I. scio, & in glo, final, ff. de appellationibus, glossa, & cō muniter Doctores, in capitulo cum in Ecclesia, extra, de appellationibus. Similiter in appellatione ab interlocutoria habente vim diffinitius expre-

sio, cause non requiritur, arguendo ab æquiperatis, & ita in terminis hincat Perusinus, in cap. 1. numer. 6. de appellationibus in sexto, & testatur communem opinionem Decius in cap. peruenit, et legendo, extra de appellationibus. Quæ resolutio est vera, nisi quando appellatio in aliquo casu prohibita est à iure, vel à Principiis, tunc enim causa debet exprimi, tam in appellatione à diffinitiva, quam in appellatione ab interlocutoria habente vim diffinitius, secundum glossam in capitulo Romana, & si autem, verbo madetur, de appellationibus in sexto communiter receperunt, ex Decio in cap. ad nostram, num. 13. extra de appellationibus. Ceterum in appellatione à sententia interlocutoria continere grauamen irreparabile, specialiter, & nominativa causa grauaminis debet exprimi, tex. in cap. 1. de appellationibus, in 6, iuncta Clementina appellavit, eodem titulo, & ita resoluti Bald. in lege minoribus, numero 5. C. de his quibus, vt in dignis, in quo casu solummodo hodie habet locum, textus in dicto capitulo 1. in foro Ecclesiastico, tamen in foro seculari etiam habet locum in illis tribus casibus, in quibus ab interlocutoria potest appellari, vt habetur in l. 3. titulo 18, libro 4. Recopilationis. Præterea appellatio contingenit nomen appellantis, & appellati, contingentiam que sententia, à qua appellatur cum relatione iudicis à quo, & iudicis ad quem, vt in l. 1. §. fin. & ibi Bartol. ff. de appellationibus, sufficit, tamen in appellatione apponere nomen officii iudicis, à quo, licet nomen proprium non apponatur, vt docet Bartolus in dicta lege 1. §. fin. numero 6. sexto. Similiter sufficit, quod appellatio generaliter, sive non expresso nomine proprio iudicis ad quem, vt puta si solummodo dicatur, appello ad iudicem competenter, iuxta textus in l. qui Roma, & Sevia, ff. de verborum obligationibus. Quæ resolutio procedit tam de iure civili, quam de iure canonico, vt contra Panormitan. resolutio Decius, in capitulo inter extera, numero 4, de appellationibus, & Perusinus in capitulo dilecti, et segundo, questione 17. extra de appellationibus, & subscriptis Alexand. in dicto §. Sevia, numero tertio, & ita praxis observat. Quæ opinio procedit non ea ratione, qd. delicta quia secundum juris ordinem censetur appellatione interposita ad proximum superiorem, vt communis opinatur. Sic enim cen-

generetur appellatus Papa, qui est maximus omnium ordinarius, ut optime pungit Socinus, num. 3. & Ias. num. 17. in dictis q̄. Scia. Sed ex alia ratione praedicta opinio procedit, nempe, quia in potendis Apostolis exprimitur iudex ad quem, ut in capit. post appellationem, verba forma 2. quæstione, vel quia saltim prosecutio appellantis sequita ditatione declarat iudicem, ut colligitur ex Rota noua 209. alias 303. sub titulo de appellationibus. Appellatio vero alternativa, ut puta si dicatur appello ad Archiepiscopum, vel ad Papam, non valet, secundum glossam in cap. 5. qui, verbo Durante, de officio delegati, in libro 6. receptam à Decio, in capit. 2. num. 6. & ibi Felino, numer. 2. extra, de appellationibus, & Perusino in capit. dilecti, et secundo, codem titul, quæstione 19. & Arginto in dicto §. Scia, num. 19. Quæ opinio vera est, quando appellatio fuit à iudice recepta, & iudex a signavit terminū ad eius prosecutionem: quia cum talis a signatio termini habeat vim pereemptori, in tātum quod contra absentem poterit procedit, ac si pereemptorie fuerit citata, ut in cap. 5. p. de appellationibus. Interess appellatio scire coram quo iudice debeat, comparere, sed si appellatio non fuit recepta à iudice, nec terminus prolequuntur fuit praefixus, tunc bene valet, cum ex agitur cito ex quis appellatus certior efficiatur, coram quo iudice comparete debeat, ita colligitur, ex textu supra citato, & firmat Dominicus in cap. si is qui, num. 3. receptus à Praepositō in cap. si quis, 2. quæstione sexta, numer. . Requiritur etiam, quod in appellatione Apostoli petantur, alioquin appellatio non valebit, ut cum Incentio, resolut Maranta in dict. titu. de appellatione, nume. 11. 9. debentque peti instanti, instantius, & instantissimus, & sibi sapientius, & sapissime, ut in capit. ab eo, & in cap. vt super, de appellationibus, in lib. 6. Sufficit tamen, quod vñjco actū sapientius petanter in uno, & codem libello,